



哈尔滨空调股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	杨承	因有重要事项，未能亲自出席本次会议。	董事兼总经理刘万里
董事	张劲松	因有重要事项，未能亲自出席本次会议。	董事兼总经理刘万里
独立董事	唐宗明	因有重要事项，未能亲自出席本次会议。	独立董事李瑞峰

- 4 本半年度报告未经审计。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

不适用

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	哈空调	600202	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	孙淑玲	李小维
电话	0451-84644521	0451-84644521
办公地址	哈尔滨高新技术开发区迎宾路 集中区滇池街7号	哈尔滨高新技术开发区迎宾路 集中区滇池街7号
电子信箱	ssl@hac.com.cn	lxw@hac.com.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产	1,679,680,283.93	1,914,822,014.94	-12.28
归属于上市公司股东 的净资产	650,268,714.52	683,186,791.03	-4.82
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现 金流量净额	74,919,556.46	113,419,846.31	-33.94
营业收入	109,277,673.14	166,754,598.29	-34.47
归属于上市公司股 东的净利润	-33,588,389.01	-45,507,989.46	26.19
归属于上市公司股 东的扣除非经常性 损益的净利润	-46,607,930.67	-49,346,817.39	5.55
加权平均净资产收 益率(%)	-5.04	-5.42	增加0.38个百分点
基本每股收益(元/ 股)	-0.0876	-0.1187	26.20
稀释每股收益(元/ 股)	-0.0876	-0.1187	26.20

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				32,332		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
哈尔滨工业投资集团有限公司	国有法人	34.03	130,449,385		无	
华宝信托有限责任公司—华宝—丰利 18 号单一资金信托	未知	1.63	6,235,624		未知	
中国工商银行股份有限公司—华夏领先股票型证券投资基金	未知	1.58	6,072,102		未知	
卢菊兰	未知	1.06	4,067,489		未知	
华宝信托有限责任公司—华宝—丰利 8 号单一资金信托	未知	0.98	3,775,040		未知	
张郁平	未知	0.50	1,908,700		未知	
金怡云	未知	0.46	1,775,600		未知	
巫海林	未知	0.46	1,774,300		未知	
陈庆播	未知	0.40	1,551,628		未知	
林恩纯	未知	0.40	1,525,000		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述前十名股东、前十名无限售条件股东中，控股股东—哈尔滨工业投资集团有限公司与其他股东之间无关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。公司未知其他无限售条件流通股股东之间是否存在关联关系或一致行动人关系。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期，公司实现营业收入 10,927.77 万元，较上年同期下降 34.47%；实现主营业务收入 8,997.37 万元，较上年同期下降 33.72%；实现其他业务收入 1,930.40 万元（销售材料），较上年同期下降 37.72%。其中：主营业务中来自电站空冷产品的收入 1,496.74 万元，较上年同期上升 23.52%；来自石化产品的收入 7,410.04 万元，较上年同期下降 39.71%。实现营业利润-3,953.30 万元（上年同期为-5,700.08 万元），实现净利润-3,358.84 万元（上年同期为-4,550.80 万元），主要原因是：报告期交货订单减少，主营业务收入下降及产品毛利率下降导致的主营业务毛利减少、期间费用减少；转让参股公司股权导致投资收益大幅增加等。

报告期，公司订货合同金额 124,655.59 万元，同比增长 364.21%，其中：石化空冷产品订货额 27,126.17 万元，较上年同期增长 154.79%；电站空冷产品订货额 97,486.02 万元，较上年同期增长 505.07%；境外订货额为 88,973.42 万元（上年同期为 1,795.10 万元），较上年同期增长 4,856.46%。

3.1.1 主营业务分析

（一）财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	109,277,673.14	166,754,598.29	-34.47
营业成本	97,337,955.17	146,916,057.18	-33.75
销售费用	15,454,794.88	19,016,479.34	-18.73
管理费用	27,509,805.01	32,804,259.25	-16.14
财务费用	15,741,603.20	23,107,966.96	-31.88
经营活动产生的现金流量净额	74,919,556.46	113,419,846.31	-33.94
投资活动产生的现金流量净额	17,152,973.71	103,635,021.14	-83.45
筹资活动产生的现金流量净额	-166,079,041.68	-47,961,648.19	-246.27
研发支出	5,665,830.77	7,281,112.06	-22.18

营业收入变动原因说明:报告期交货订单减少

营业成本变动原因说明:收入下降，成本同比减少

销售费用变动原因说明:产品运费、经营活动费等减少

管理费用变动原因说明:职工薪酬减少及营改增后，上期在本科目列支的各种税金改在税金及附加科目列支所致

财务费用变动原因说明:借款本金、利息较上期减少

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期销售回款减少

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期未发生收到处置子公司转让款

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期银行借款减少

研发支出变动原因说明:研发投入减少

(二) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期，公司实现营业利润-3,953.30 万元（上年同期为-5,700.08 万元），实现净利润-3,358.84 万元（上年同期为-4,550.80 万元），公司利润构成和利润来源发生了变化，主要原因是：主营业务毛利减少、期间费用减少；转让参股公司股权导致投资收益大幅增加等。

3.1.2 资产、负债情况分析

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
应收票据	24,512,116.00	1.46	103,470,864.00	5.40	-76.31	承兑汇票收回增加
可供出售金融资产	2,000,000.00	0.12	11,274,668.44	0.59	-82.26	本期转让宇华担保公司股权
短期借款	190,000,000.00	11.31	340,000,000.00	17.76	-44.12	银行借款减少
应付票据	10,896,257.00	0.65	36,867,148.65	1.93	-70.44	原材料采购采用票据结算减少
应付职工薪酬			5,437,835.01	0.28	-100.00	应付未付工资减少
一年内到期的非流动负债	450,000,000.00	26.79			100.00	一年内到期的长期借款增加
长期借款	1,740,918.18	0.10	451,740,918.18	23.59	-99.61	转入到一年内到期的长期借款
专项应付款	184,200.00	0.01	111,800.00	0.01	64.76	科技专项资金增加

3.1.3 投资状况分析

(一) 重大的非股权投资

单位:元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
国家电站空冷系统研发中心	267,000,000.00	98.00 %		291,669,999.20	2013 年末投产
研发中心建设及厂区配套工程改造项目	178,000,000.00	100.00 %	3,560,469.62	158,304,659.64	2013 年末投产
合计	445,000,000.00	/	3,560,469.62	449,974,658.84	/

非募集资金项目情况说明

(1) 国家电站空冷系统研发中心项目

截止报告期末该项目完成投资额 291,669,999.20 元，投资完成比例 109.00%，该项目除部分实验室建设及工艺布局设施工程尚未完工外，已于 2013 年底达产，预计新增产能 4 套百万千瓦空冷器机组。

(2) 研发中心建设及厂区配套工程改造项目

截至报告期末该项目完成投资额 158,304,659.64 元，投资完成比例 88.94%，项目总体工程进度约 100%。

3.1.4 重大资产和股权出售

报告期，公司以公开挂牌方式转让所持有的参股公司黑龙江省宇华担保投资股份有限公司 8.70% 股权，成交价格为 2,000.00 万元（相关公告详见 2017 年 5 月 9 日、2017 年 5 月 11 日《上海证券报》、《中国证券报》）。

3.1.5 主要控股参股公司分析

单位：万元 币种：人民币

公司全称	公司类型	取得方式	注册地	业务性质	注册资本	经营范围
哈尔滨天功金属结构工程有限公司	全资子公司	设立	哈尔滨	工业制造业	1,500.00	高速路防撞护栏、彩色压型板、复合保温板、电站空冷器制造等
哈尔滨天洋设备安装工程有限责任公司	全资子公司	设立	哈尔滨	安装及制造业	1,000.00	机电安装及空调安装、维修
上海尔华杰机电装备制造有限公司	参股公司	投资	上海	工业制造业	4,480.00	风机、减速机、换热器、玻璃钢复合材料制品、机电设备及备品备件等
上海浦东创业投资有限公司	参股公司	投资	上海	投资管理	10,000.00	对高新技术企业投资，实业投资，投资管理，投资咨询，资产经营管理，企业管理，国内贸易等

公司全称	持股比例 (%)	表决权比例 (%)	是否合并报表	期末资产总额	期末净资产总额	本期营业收入总额	本期营业利润	本期净利润
哈尔滨天功金属结构工程有限公司	100	100	是	2,382.06	2,380.43		-39.14	-29.36
哈尔滨天洋设备安装工程有限责任公司	100	100	是	727.90	539.93	183.81	-56.21	-42.16
上海尔华杰机电装备制造有限公司	37.5	37.5	否	11,851.48	7,612.89	4,627.85	-75.61	-76.74
上海浦东创业投资有限公司	20	20	否	15,195.03	14,916.96		-278.30	-109.48

3.2 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

公司年初至报告期期末净利润为-33,588,389.01元，预计年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损。

3.3 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.4 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用